42 Pero quando en el decreto no se dá cierta disposicion, como en nuestro caso, y en el cargamiento de censo se dixo, que se tomavã las 178 200. lib. para redimir los empeños, las consignaciones, y ventas de los rentos de los Estados, sobre que pagava interès à seguro de vida, es indefectible, que devió constar de este supuesto, y subseguidamente, que por este medio, se redimieron los referidos perjuizios, aliàs no pudo obrar el decreto en daño de los successores del Marquesado de Guadalest; Amato *resolut. 3. num. 55.* Censius *de censib. quæst. 15. num. 37.* Surd. *decis. 156. propè fin.* Sperel. *decis. 154. num. 99.* Paulo Meli *in observat. ad Castill. cap. 36. §. 3. num. 2.* Rotta *decis. 256. num. 6. part. 9. tom. 1. § decis. 465. num. 24. part. 9. tom. 2. recentissimar.*

43 Luego no aviendo constado, ni de la existencia de los empeños expressados en el cargamiento, ni de la subseguida redempcion, no pudo causar perjuizio à los successores del Marquesado de Guadalest, ni à sus Acreedores censalistas, como à mas de los expressados en el cap. antecedente, lo define Ripoll en el *cap. ult. num. 376. y 377.* donde aviendo propuesto la opinion contraria, dize afs: *ibi: Ego autem non ita hoc indistinctè esse intelligendum censeo, sed cum hoc temperamento, ut quantum ad præiudicium venditoris censualis, & lucrum heredum attinet, ex sola narratione,*

ne, iuxta causa prædicta existente, mutuata illa pecunia legitimè censeatur, etiamsi mutuans non curet, quod illa pecunia effectualitèr deserviat ad finem, ad quem petita fuit. Si verò agatur deparando præiudicium tertio, & ad hoc, quod tertijs creditoribus præiudicet, non sufficit, quod pecunia mutuetur ad dictum finem, etiam privilegiatum, sed necessarium est, ut effectualitèr convertatur ad opus, ad quod fuit mutuata, iuxta tradita per Ioseph Ludovic. decis. Perus. 45. num. 19. nam aliàs esset in manu cuiuslibet ex contrahentibus, alijs creditoribus præiudicare, quod non est admittendum. Lib. 1. & toto tit. Cod. res inter alios acta, vel iudicata, alijs noscere non debet.

44 A más, que en nuestros terminos, ay otra razon irrefragable, que evidencia la ninguna que asiste al Conde de Belchite, y resulta solo de averse subseguido el decreto à la enagenacion, eo al cargamiento de censo; pues aunque se dixo al num. 13. que los decretos no es preciso, que precedan à los actos, si que se pueden posteriormente interponer, como consta de las doctrinas alli acordadas, y se comprueba del text. in leg. Tubemus, ff. qui satis dare cogunt, y de la doctrina de Paulo in leg. Si quis filio exheredato, §. Irritum, num. 4. ff. de iniusto rupto, en estas palabras, ibi: *Nam ex licentia concessa ad testandum illi, qui antea ad id erat inhabilis, censetur testamentum antea factum confirmari.*